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ستاره منوچهری - انقلاب اسلامی ایران بر همه 
پدیده های اجتماعی و فرهنگی، از جمله زبــان و 
ادبیات فارسی تأثیر گذاشت. تا جایی که شاید 
بتوان گفت یکی از مهم ترین آثار انقلاب اسلامی 
بر فرهنگ، پاسداری از زبان فارسی، این میراث 
گرانبهاست. طی سال هایی که از انقلاب اسلامی 
می گذرد، ادبیات فارسی تحولات فراوانی را به خود 
دیده  است و شاعران و نویسندگان بزرگی ازجمله 
حمید سبزواری، قیصر امین پور، سیدحسن حسینی 
و... سر برآورده و خوش درخشیده اند؛ گویی در عصر 
انقلاب اسلامی، عصر بهروزی حافظ و فردوسی 
فرارسیده و میراث جاودانه آن بزرگان و ادیبان نامدار 
از غربت به درآمده است. در این میان نقش امام)ره( و 
رهبر معظم انقلاب که هر دو اهل شعر و ادبیات بوده 
و هستند، بسیار پررنگ و پرفروغ است. در ادامه با 
دکتر محمدحسن مقیسه، استاد زبــان و ادبیات 
ــادق)ع( و استاد حسین  فارسی دانشگاه امــام ص
اسرافیلی، شاعر پیش کسوت انقلاب و شعر آیینی، 
درباره دستاوردها و رویش های ادبی پس از انقلاب 
و نقش رهبری در پاسداشت زبــان و ادب فارسی 

گفت وگو کرده ایم.

2   ادیب بر مسند رهبری انقلاب	 
دکتر محمدحسن مقیسه، استاد زبــان و ادبیات 
فارسی، یکی از خوشبختی های انقلاب اسلامی را 
ادیب و فرهنگی بودن دو رهبر آن می داند و می گوید: 
»بنیان گذار جمهوری اسلامی یک دیوان مستقل با 
ده ها غزل و رباعی دارند که در ادامه ادبیات عرفانی 
است و  اکنون هم در اختیار همگان است. حضرت 
امام خمینی)ره( در زمینه مکتوبات هم ازجمله در 
متن نامه مربوط به پذیرش قطعنامه 598 نشان 
ــد که به مؤلفه های ادبی آگاه هستند و قلم  داده ان
روان و خوبی دارند. رهبر انقلاب اسلامی، آیت ا... 
خامنه ای نیز، یک ادیب به تمام معنا هستند که چند 
مؤلفه را با هم دارند. جنبه ادبی و فرهنگی ایشان 
بیش و پیش از جنبه های سیاسی و بین المللی شان 
ــت. ایشان در دوران نوجوانی و جوانی شان  اس
رمان های معروفِ دنیا را خوانده اند. همچنین قبل 
از انقلاب در جلسه های شعرخوانی فردوسی و فرخ 
حضور داشته و به نقد و تحلیل اشعار می پرداخته اند. 
دیگر این که ایشان در سرایش شعر تبحر دارند و علاوه 
بر این، به دلیل علاقه شان به داستان و رمان، یک 

کارشناس در این زمینه هستند«.

امیدآفرینی و آرمان طلبی	 
ــه از  ــ ــادق)ع( در ادام ــ ــام صـ ــاد دانــشــگــاه امـ ــت اس
ویژگی های شعر پیش از انقلاب و پس از این رویداد 
بزرگ می گوید: »از یک منظر شعر قبل از انقلاب 
دارای چهار مؤلفه اســت. اول این که موضوعات 
سوسیالیستی در اشعار قبل از انقلاب دیده می شود. 
دومین ویژگی در شعر قبل از انقلاب طرح موضوعات 
ماتریالیستی، یعنی پوچ  گرایی و مادی  گرایی به 
ــردنِ خــدا و دیــن از متون شعری  ــارج ک معنای خ
بود. سومین ویژگی این شعر، عرفان عزلت گرفته 
انزواطلب است، یعنی گسیختن از جامعه و با مسائل 
روز جامعه کاری نداشتن. چهارمین ویژگی هم، 
موضوعات شهوت آلود و عریان گرایی بود. انقلاب 
اسلامی این چهار موضوع مطرح در شعر قبل از 
انقلاب را کنار زد. پس از پیروزی انقلاب وارد جنگی 
ناخواسته شدیم و شعر ما وارد فضای حماسی شد 
و اشعار فارسی به ویژه در دهه 60، عرفان فعال 
اجتماعی را در کنار حماسه مطرح می کنند. شعر 
در دهه 70 دغدغه مند می شود و شاعران اصیل 
انقلاب فریادهای گله آمیز سر می دهند. در دهه 
80 موضوعات بزرگ تری مطرح می شود؛ مانند 
عدالت،  موضوع فلسطین و... . شعر امروز انقلاب 
اسلامی که فــراز و فرودهای بسیاری را گذرانده 

است، چهار ویژگی دارد که نخستین و مهم ترین 
آن ها، امیدآفرینی و آرمان طلبی است. دومین ویژگی 
دغدغه مندی در موضوعات انقلابی مانند آزادی و 
عدالت است. سومین ویژگی گرایش های دینی و 
اسلامی است. چهارمین ویژگی هم این است که 
به سنت ها و اصالت های سرزمینی و ملی خودمان 

بی توجه نباشیم«.
دکتر مقیسه در بخش پایانی سخنانش، از انقلاب 
اسلامی به عنوان بزرگ ترین حامی خط و زبان 
فارسی یاد می کند و می گوید: »انقلاب اسلامی جان 
دوباره ای به زبان فارسی داد. در دهه های 30 و40 
صحبت از تغییر خط و زبان شده بود. بعضی ها گفتند 
به دلیل این که بعضی از حروف فارسی دارای آواهای 
یکسانی هستند، آن را کنار بگذاریم و از زبان های 
بین المللی مانند زبان اسپرانتو استفاده کنیم. اگر 
این تغییر خط در زمان پهلوی دوم انجام می شد، 
با توجه به این که 70 سال از آن دوران می گذرد، 
بدون شک بچه های ما دیگر نمی توانستند آثار بزرگ 
ادبیات فارسی مانند شاهنامه، گلستان و بوستان، 
تاریخ بیهقی را بخوانند. بعد از انقلاب تا الان کسی 
جرئت این را نداشته و ندارد که از تغییر خط و زبان 

سخن بگوید«.

شکوفایی شعر آیینی پس از انقلاب 	 
پیش کسوت  شاعر  اسرافیلی،  حسین  اســتــاد 
ادبیات انقلاب و شعر آیینی، اهل شعر و ادب بودنِ 
ــام)ره( و رهبر معظم انقلاب اسلامی  حضرت ام

را یک تبلیغ غیرمستقیم برای زبان و ادب فارسی 
می داند و درباره نقش رهبری در پاسداشت شعر 
و ادب فارسی می گوید: »ایشان حتی در زمان 
ریاست جمهوری شان با شاعران جلسه داشتند و 
در آن موقع با مرحوم اخوان  ثالث صحبت کردند و 
دعوت کردند که بیایند در کنار انقلاب باشند. در 
جلساتی که در ماه رمضان می گذارند و با شاعران 
ــدار می کنند و نیز جلسه هایی که با مداحان  دی
دارنــد، مرتب از شعر و ادبیات صحبت می کنند. 
همچنین، این که ایشان گفته اند هر اداره ای که 
بودجه اضافه آورده، آن را در بخش فرهنگی صرف 
کند، سخن بسیار ارزشمندی اســت. همین که 
رهبری با مسئولیت سنگین هدایت انقلاب، در 
سال حداقل دو بار با شاعران جلسه دارند، یعنی 
هدایت شاعران به سمت و سوی اهداف انقلاب«. 
شاعر مجموعه شعرهای »آیینه های شعله ور« و »عبور 
از صاعقه« معتقد است شعر آیینی پس از انقلاب 
رشد و شکوفایی چشمگیری داشته است: »من فکر 
می کنم شعر آیینی خیلی خوب دارد کار می کند. 
شعرهای آیینی قبل از انقلاب با شعرهای آیینی 
بعد از انقلاب اصلًا قابل مقایسه نیستند؛ مثلًا قبل 
از انقلاب قصیده ای 150بیتی داشتیم که 20، 
30 بیتش را که برمی داشتیم، می شد آن را برای 
همه ائمه)ع( خواند. الان شاعران ویژگی هر کدام 
از امامان)ع( را به طور خاص مطرح می کنند و در 
همان شروع متوجه می شویم که این شعر در مدح 

کدام یک از ائمه)ع( سروده شده است«.

بهروزی حافظ و فردوسی در عصر انقلاب اسلامی
 گفت وگوی خراسان با استاد حسین اسرافیلی، شاعر انقلابی پیش کسوت  ودکتر محمدحسن مقیسه

 استاد دانشگاه امام صادق)ع( درباره خدمات انقلاب اسلامی به پاسداشت و رویش های زبان و ادبیات فارسی

خراسان برای نخستین بار منتشر می کند

یادگار های دیده نشده از مشهد انقلابی
 تصاویری که ملاحظه می کنید،  2 داستان از روزهای منتهی به پیروزی انقلاب در دل خود دارد 

که توسط عکاس فقید روزنامه خراسان ثبت شده است

نوائیان – 43 سال از آن روزهای خاطره انگیز 
می گذرد؛ از روزهایی که شورو هیجان سراسر 
سرزمین ما را فراگرفت؛ روزهایی که طلیعه 
یک پیروزی ماندگار و شیرین بود. از آن روزها 
ــت که  ــده اس ــان ــی بــاقــی م ــای ــاری ه ــادگ فقط ی
می تواند بخشی از آن خاطره ماندگار را در ذهن 
ــار، هنوز پا به عرصه وجود  آنان که در آن روزگ
نگذاشته بودند، بازسازی کند؛ فقط بخشی را! 
در بهمن 1357، کم نبودند هنرمندان عکاس 
و فیلم بردار حرفه ای و غیرحرفه ای که دوربین 
به دست، در خیابان ها می دویدند تا سوژه بکر و 
ناب برای عکس ها و تصویرهایشان پیدا کنند. 
شاید آن روزها، آن ها فکرش را هم نمی کردند 
که روزی روزگــاری، حتی عکس ها و تصاویری 
که به نظرشان، از لحاظ فنی هزار و یک ایراد 
داشت، تبدیل به یک سند شود و گواهی باشد 
ــای خاص.  ــت خاص از آن روزه بــرای یک روای
در این بین، عکاسان روزنامه ها و جراید، سهم 
مهمی در این ثبت تاریخ داشتند؛ عکاسانی 
مانند زنده یاد حسن اسلامی که در روزنامه ما، 
خراسان، مشغول به کار بود و طی این چند روز، 
آثار هنری او را که منعکس کننده آن روزهای 
پرغرور است، بارها در همین صفحه دیده اید. 
چند روز پیش بود که بچه های روابــط عمومی 
روزنــامــه، دو تصویر دیده نشده از عکس های  
مرحوم حسن اسلامی را از روزهــای پرالتهاب 
انقلاب، برایم فرستادند؛ تصاویری که از نظر 
زاویه تصویربرداری و از آن مهم تر حافظه تاریخی، 
آن قدر بکر و ناب هستند که بشود به عنوان یک 
کار دیده نشده و خاطره انگیز، در روزنامه منتشر 
کرد و آن را در اختیار علاقه مندان و دوستداران 

چنین آثاری قرار داد.
تصویر نخست، مربوط به خیابان امام رضا)ع( 
است؛ زمانی که تانک ها برای سرکوب مردم، در 
دی مــاه سال 1357 به خیابان ها آمده بودند. 
زاویه دوربین که تانک درحال حرکت را نشانه 

رفته و در کنار آن، جمعیتی که حواسشان به 
حرکت و اقدامات تانک سواران است، یک ترکیب 
بدیع را به وجود آورده و عکاس توانسته است 
حس حاضران در تصویر را به مخاطبان خودش 

منتقل کند.
تــصــویــر دوم، یـــادگـــار هــنــرنــمــایــی عکاس 
روزنامه خراسان در چهارراه خسروی است؛ 
در دوردست ها ساختمان دادگستری مشهد 
که امــروزه در ابتدای بولوار مدرس، در خیابان 
ارگ قــرار دارد، دیــده می شود. محل عکاسی 

به ساختمان مرکزی روزنامه خراسان نزدیک 
بوده است؛ آن زمان دفتر روزنامه در تقاطع خیابان 
خسروی و ارگ و در انتهای کوچه رادیوسیتی قرار 
داشت که امروزه ساختمان آن تخریب و تبدیل 
به زمینی بلااستفاده شده است. نظم جمعیتی 
که چهارراه را بسته اند و ایستادن دایره وار آن ها 
دیدنی است. روی پرده ای که در وسط دایره قرار 
دارد، می توان شعار مربوط به حمایت از سربازان را 
دید. عکس به احتمال زیاد در دی ماه سال 1357 

گرفته شده است.
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